利益が含まれており、ファンドの全体的なパフォーマンスが許す範囲で変動配当が追加される。これらの

ファンドは、より高い利益の見込みを顧客に提供するため、主に固定金利資産に投資され、また一部は他

のクラスの資産に充当される。

参加型の商品により、当行グループは、我々の投資パフォーマンスへの関与に影響を与える資産利回り

が変動するリスクにさらされている。

ユニット連動型保険契約については、実質的に保険契約者が市場リスクを負担するが、稼得した手数料

は連動する資産の市場価値に関連しているため、一部の市場リスク・エクスポージャーは通常残存してい

る。

感応度

（未監査）

下表は、当年度における、選択された金利、信用スプレッド、株価、成長資産および外国為替レートの

シナリオの合理的に可能な変化により、CSM、税引後純利益および保険引受子会社の資本が受ける影響を示

したものである。これらの感応度は、現行のHKFRSに従って作成されており、実際には相関する可能性があ

る他の変数を一定に保持し、一度に１つずつ仮定を変更することに基づいている。

現在実施される可能性のある保証費用やヘッジ戦略の影響もあり、CSM、税引後純利益および資本合計と

リスク要因との関係性は直線的ではない。したがって、開示された結果から異なるレベルのストレスに対

する感応度の測定を推定するべきではない。同様の理由から、ストレスの影響は必ずしも上下対称ではな

い。感応度は、市場環境の変動による影響を軽減する可能性のある経営陣による措置を考慮する前に定め

られる。

感応度情報の導出に使用する方法および重要な市場リスク要因は、2022年と2023年の間で一貫してい

る。2022年には、CSMの水準が低下したため、一部のポートフォリオで金利および信用スプレッドの感応度

について100bps上昇シナリオで不利な契約が発生し、これらのシナリオで損益計算書上の損失と資本の減

少が生じた。2023年には、市場環境の変化と失効率の前提条件の変化によりベースとなるCSMが高くなった

ため、このようなケースは少なくなった。

市場リスク要因に対する当行グループの保険引受子会社の感応度
1

（監査済み）

 2023年  2022年
2

税引後

純利益に

対する影

響

CSMに

対する影響

資本合計

に対する

影響

税引後

純利益に

対する影響

CSMに

対する影響

資本合計に

対する影響

 百万香港ドル

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

138/411

イールドカーブにおける

+100ベーシス・ポイン

トの変動 453  (779)  453  (1,702)  (912)

(1,702)

－保険および再保険契約 459  (779)  459  (1,734)  (912)

(1,734)

－金融商品 (6)  -  (6)  32  -

32

イールドカーブにおける-

100ベーシス・ポイント

の変動 (964)  (2,413)  (964)  (243)  586

(243)

－保険および再保険契約 (908)  (2,413)  (908)  (171)  586

(171)

－金融商品 (56)  -  (56)  (72)  -

(72)

信用スプレッドにおける

+100ベーシス・ポイン

トの変動 (48)  (6,564)  (48)  (2,497)  (6,295)

(2,497)

－保険および再保険契約 (48)  (6,564)  (48)  (2,497)  (6,295)

(2,497)

－金融商品 -  -  -  -  -

-

信用スプレッドにおける-

100ベーシス・ポイント

の変動 772  5,931  772  880  8,294

880

－保険および再保険契約 772  5,931  772  880  8,294

880

－金融商品 -  -  -  -  -

-

成長資産の10％の上昇
3

289  2,762  289  284  2,389

284

－保険および再保険契約 272  2,762  272  258  2,389

258

－金融商品 17  -  17  26  -

26

成長資産
3
の10％の減少 (338)  (3,325)  (338)  (360)  (3,629)

(359)

－保険および再保険契約 (317)  (3,325)  (317)  (331)  (3,629)

(330)

－金融商品 (21)  -  (21)  (29)  -

(29)

現地の機能通貨に対する

米ドル為替レートの

10％の上昇 905  3,045  905  741  2,124

741

－保険および再保険契約 211  3,045  211  157  2,124

157

－金融商品 694  -  694  584  -

584

すべての通貨と比較した

米ドル為替レートの

10％の減少 (905)  (3,045)  (905)  (741)  (2,124)

(741)

－保険および再保険契約 (211)  (3,045)  (211)  (157)  (2,124)

(157)

－金融商品 (694)  -  (694)  (584)  -

(584)

1　「保険および再保険契約」に表示される感応度には、保険および再保険契約を支えるために保有する原資産における感応度ス

トレスの影響が含まれる。「金融商品」に表示される感応度には、その他の金融商品（主に株主資産）における感応度ストレ

スの影響が含まれる。

2　2023年１月１日より、我々はHKFRS第17号「保険契約」を適用している。当該基準はHKFRS第４号「保険契約」を置き換えるも

のである。その結果、比較データが修正再表示されている。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

139/411

3　「成長資産」には、主に持分証券および投資不動産が含まれる。成長資産の公正価値の変動は、HSBCの保険引受子会社に対す

る市場リスクになる。

信用リスク

（監査済み）

説明およびエクスポージャー

信用リスクは、顧客またはカウンターパーティが契約上の義務を履行しない場合に財務損失が発生する

リスクである。信用リスクは、我々の保険引受業者に関し以下の２つの主要な分野で発生する。

－　保険契約者および株主に利益を還元するために保険料を投資した後に、信用スプレッドの不安定性

および負債証券のカウンターパーティによる不履行に関して発生するリスク。

[…]

我々が直面する主なリスクは、保険金および給付金を含む契約費用が、時間とともに受領した保険料と

投資収益の合計額を超過する可能性である。

上記「測定－契約種類別の保険引受子会社の貸借対照表」の表は、我々の生命保険引受リスクに対する

エクスポージャーを契約別に分析したものである。

保険引受リスク・プロファイルおよび関連するエクスポージャーは、2022年12月31日現在の観測値と概

ね一致している。

感応度

（監査済み）

下表は、我々のすべての保険引受子会社の非経済的仮定の、合理的に予測可能な変動に対するCSM、利益

と資本合計の感応度を示したものである。

これらの感応度は、2023年１月１日より適用されるHKFRS第17号「保険契約」の導入に伴い変更された現

行のHKFRS会計基準に従って作成されている。HKFRS第17号の導入に関するさらなる詳細は、下記「第６ 経

理の状況－１ 財務書類－注記１」および下記「第６ 経理の状況－１ 財務書類－注記38」に記載されてい

る。

死亡率および罹患率のリスクは一般的に生命保険契約と関連している。死亡率または罹患率が上昇した

場合の利益に対する影響は、契約された事業の種類による。

失効率に対する感応度は、契約された契約の種類による。失効率の上昇は、一般的に、失効した保険契

約の将来の収益の損失のため、CSM（したがって将来の予想利益）に悪影響を及ぼす。しかしながら、一部

の保険契約の失効は、保険契約の解約料の存在のため、収益に好影響を及ぼす。

経費率リスクは、保険契約の管理に配分された費用の変動に対するエクスポージャーである。増加した

費用が保険契約者に移転できない限り、経費率の上昇は我々の収益に悪影響を及ぼす。シンガポールおよ

び中国本土はコストを分散させるポートフォリオが小さいため、一般的に香港よりも当該リスクが大き

い。

保険引受リスク要因の変更による影響は、主としてCSMの中で吸収されるが、不利な契約の場合、影響は

利益に直接反映される。CSMの変更による影響は、関連する保険契約の存続期間にわたって利益に配分され

る。

当行グループの保険引受子会社の保険引受リスク要因に対する感応度

（監査済み）

CSM

（総額）に

対する影響
1

税引後利益

（総額）に

対する影響
1

税引後利益

（純額）に

対する影響
2

資本合計

（総額）に

対する影響
1

資本合計

（純額）に

対する影響
2

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

141/411

2023年12月31日現在 百万香港ドル

死亡率および／または罹患率が10％上

昇した場合 (2,361)  (259)  (138)  (259)  (138)

死亡率および／または罹患率が10％低

下した場合 2,677  111  163  111  163

失効率が10％上昇した場合 (1,753)  (156)  (100)  (156)  (100)

失効率が10％低下した場合 1,929  98  119  98  119

経費率が10％上昇した場合 (237)  (25)  (26)  (25)  (26)

経費率が10％低下した場合 242  36  37  36  37

2022年12月31日現在
3

死亡率および／または罹患率が10％上

昇した場合 (2,059)  (125)  (124)  (125)  (124)

死亡率および／または罹患率が10％低

下した場合 2,170  108  104  108  104

失効率が10％上昇した場合 (1,160)  (123)  (119)  (123)  (119)

失効率が10％低下した場合 1,181  127  112  127  112

経費率が10％上昇した場合 (169)  (24)  (28)  (24)  (28)

経費率が10％低下した場合 178  21  17  21  17

1　「総額」感応度の影響は、リスク緩和として保有する再保険契約の影響を考慮する前のものである。

2　「純額」感応度の影響は、リスク緩和として保有する再保険契約の影響を考慮した後のものである。

3　2023年１月１日より、我々はHKFRS第17号「保険契約」を適用している。当該基準はHKFRS第４号「保険契約」を置き換えるも

のである。その結果、比較データが修正再表示されている。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

142/411

４【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

（１）業績等の概要

2023年１月１日以降の開示に対する変更

（未監査）

HKFRS第17号「保険契約」

2023年１月１日、当行グループはHKFRS第17号「保険契約」を適用した。当該基準で要求されたとおり、

当行グループは、規定を遡及的に適用し、HKFRS第４号「保険契約」に基づき過去に開示された比較データ

は、移行日である2022年１月１日から修正再表示されている。HKFRS第17号では、有効な長期保険契約の現

在価値（PVIF）資産は前もって認識されない。代わりに、保険契約負債の測定は、履行キャッシュ・フ

ロー、および未稼得の利益を表す契約上のサービス・マージン（CSM）を考慮する。利益が前もって認識さ